
Fortbildungs-Tag
Journée de perfectionnement
20.1.2018

Inselspital, Bern
Kinderklinik, Hörsaal Ettore Rossi

Hôpital de l’Île, Berne
Clinique pédiatrique, Auditoire Ettore Rossi

Wirbelsäule 
Rachis

(8 CME)

Programmverantwortung:	Expertengruppe Wirbelsäule swiss orthopaedics, Norbert Boos & Lorin Benneker

Responsable scientifique :	Groupe d’experts Rachis swiss orthopaedics, Norbert Boos & Lorin Benneker

Der Fortbildungstag 2018 wurde mit Unterstützung der AO Spine Schweiz vorbereitet.
swiss orthopaedics dankt AO Spine Schweiz für die Finanzierung der Videoaufnahmen.

La journée de perfectionnement 2018 a été élaborée avec le soutien de AO Spine Suisse.
swiss orthopaedics remercie AO Spine Suisse pour le financement des enregistrements vidéo.



Programm / Programme (8 CME)

Wichtig für Assistenten in WB:	
Die Vorträge werden so konzipiert sein, dass der wichtigste prüfungsrelevante Stoff enthalten sein wird. 

Important pour les assistants en formation post-graduée :	
Les exposés contiendront les plus importants éléments relevants pour les examens. 

Ende der Veranstaltung 17:00 Uhr.
Fin de la manifestation 17:00.

* Vor Ort nur Barbezahlung / Sur place uniquement paiement cash.

Themen / Thèmes Referenten / Orateurs

Ab / Dès 
08:30

Begrüssungskaffee
Café de bienvenue

08:55
Begrüssung und Einführung
Bienvenue et introduction

B. Jost
N. Boos / L. Benneker

09:00 Biomechanics and Biology of the Spine K. Wuertz

09:30 Diagnosis and Treatment of Back Pain N. Boos

10:15 Diagnosis and Treatment of Neck Pain M. Farshad

10:45 Coffee Break

11:15 Pediatric Spinal deformities C. Hasler

11:45 Adult spinal deformities A. Faundez

12:15 Lunch 

13:30 Tumors and Metastasis S. Schaeren

14:00 Infections S. Hoppe

14:45 Coffee Break

15:15
Acute Management of C-Spine Trauma  
and Spinal Cord Injuries L. Benneker

16:00 Management of Thoracolumbar Trauma T. Forster

16:45 Wrap-up N. Boos / L. Benneker
Early bird  
(bis / jusqu’au 10.01.2018)

Danach und vor Ort* 
Après et sur place*

Mitglieder swiss orthopaedics 
Membres swiss orthopaedics

CHF 130.– CHF 180.–

Nicht-Mitgliederswiss orthopaedics
Non-membres swiss orthopaedics

CHF 170.– CHF 220.–

Assistenten (in Weiterbildung) / 
Assistants en formation post-graduée 

CHF 70.– CHF 120.–

Faculty
Norbert Boos	 norbert.boos@prodorso.ch	
Lorin Benneker	 lorin.benneker@insel.ch
Karin Wuertz	 kwuertz@ethz.ch
Mazda Farshad	 mazda.farshad@balgrist.ch
Carol-Claudius Hasler	 carolclaudius.hasler@ukbb.ch
Antonio Faundez	 antonio.faundez@latour.ch
Stefan Schaeren	 stefan.schaeren@usb.ch
Sven Hoppe	 sven.hoppe@insel.ch
Thomas Forster	 thomas.forster@kssg.ch

Kongressort / Lieu du congrès
Inselspital - Kinderklinik - Hörsaal Ettore Rossi - 3010 Bern
Hôpital de l’Île - Clinique pédiatrique - Auditoire Ettore Rossi - 3010 Berne

Organisation
swiss orthopaedics
Chemin de la Bovarde 19 - 1091 Grandvaux
Kontakt / contact : + 41 (0)21 799 24 44

Anmeldung / incription
auf deutsch / en français

Tarife / Tarifs

http://swissorthopaedics.ch/fr/formation/Fortbildung/Journe-de-perfectionnement-2016
http://swissorthopaedics.ch/de/Bildung/Fortbildung/Fortbildungstag-2017

